פסיקה תקדימית ושנויה במחלוקת בעניין ניהול

עסק במטבעות דיגיטליים במישור הפלילי

והשלכותיו על המישור האזרחי

פתח דבר

ביום 4 לינואר 2024, פורסם פסק דינו של בית המשפט המחוזי בתל אביב מפי השופט **מרדכי לוי** בעניינו של ארז שמואלי (להלן: "שמואלי"), אשר הורשע בעבירות לפי סעיף 220(1) ו-220(5) לפקודת מס הכנסה (נוסח חדש), התשכ"א-1961 (להלן: "הפקודה") בגין התחמקות מתשלום מס במרמה (להלן: "האישום הראשון").

בית המשפט קבע כי **שמואלי** ניהל "עסק" במטבעות דיגיטליים ממאי 2018 ועד מרץ 2019. בית המשפט ציין לשם כך כי שמואלי ביצע 135 עסקאות של קנייה ושל מכירה של מטבעות ביטקוין, בהיקף מחזור של כ-3,000,000 מיליון ₪ עם צדדים שלישיים, באמצעות ארנק לדג'ר ("ארנק קר"), תוך שהוא מאתר רוכשים ומוכרים.

בנוסף, ביחס לסוגיית ההסתמכות על חוות הדעת, נציין כי בהתאם להלכה שיצאה מבתי המשפט ופורטה במסגרת [רשומון מס' 83](#), כאשר נאשם מקבל לידיו חוות דעת מקדמית - אשר מקיימת את כל התנאים הנוספים אשר נקבעו בפסיקה - הרי שעומדת לו הגנה של "טעות במצב משפטי", לפי סעיף 34 ל^ז לחוק העונשין, תשל"ז - 1977, וזאת בשל הסתמכות על עצת עורך דין. ומכאן החשיבות לקבל חוות דעת מקדמית, לפני מעשה, ולא בדיעבד. יובהר כי בעניין **שמואלי** לא נטען כי לנאשם עומדת הגנה של "טעות המצב משפטי", שכן חוות הדעת של המומחים ניתנו לאחר "המעשה" וביקשו להראות כי התנאי של "קיום עסק" לא מתקיים, לאחר שהחלו ההליכים נגד הנישום.

ההיקף והרווח מעסקאות המכירה והרכישה של מטבע הביטקוין נבע בעיקרו מטבעו של המטבע, ולא מכישוריו של **שמואלי**.

על רקע האמור, טוב יעשה הנאשם אם ישקול להגיש ערעור לבית המשפט העליון על פסק דינו של בית המשפט המחוזי. יודגש כי בהתאם להוראת סעיף 42א(א) לפקודת הראיות {נוסח חדש} תשל"א-1971 (להלן: "**פקודת הראיות**") כאשר מורשע נאשם במסגרת הליך הפלילי, הרי שהממצאים והמסקנות שנקבעו בהכרעת הדין החלוטה יהיו קבילים כראיה לכאורה לאמור בהם בהליך הערעור האזרחי. סעיף 42ג לפקודת הראיות משלים את ההסדר החוקי הדין בקבילותו של פסק דין פלילי בהליך אזרחי, וקובע כי רק ברשות בית המשפט, ולא כעניין שבשגרה, ניתן